
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO 

 

 

                          Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308            

 
  

 
 

DECRETO Nº  2.868, de 23 de junho de 2021. 
 

Estabelece o valor do repasse às 
escolas municipais, referentes 
aos recursos oriundos do 
PMDDE – Programa Municipal 
Dinheiro Direto na Escola, para 
aplicação no exercício fiscal de 
2021. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRIUNFO, Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento na Lei Municipal               
nº 2.711/2014, alterada pela Lei nº 2.916/2018 e conforme processo administrativo    
nº 2021/06/033582, oriundo da Secretaria        Municipal de Educação, 

 
 

D E C R E T A: 
 
 
 

Art. 1º Os valores do repasse às Escolas Municipais, referentes aos 
recursos oriundos do PMDDE - PROGRAMA MUNICIPAL  DINHEIRO DIRETO 
NA ESCOLA, para aplicação no exercício fiscal de 2021,  obedecerá a seguinte 
escala: 

 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

 
E.M.E.I. OTÁVIO FRANCISCO DE QUADROS R$ 7.500,00 

E.M.E.I. AMOR PERFEITO R$ 10.000,00 

E.M.E.I. MARIA TEREZINHA VOLKWEIS BRIETZKE R$ 7.500,00 

E.M.E.I. CRIANÇA FELIZ R$ 10.000,00 

E.M.E.I. MUNDO ENCANTADO R$ 7.500,00 

E.M.E.I. MUNDO DA FANTASIA R$ 7.500,00 

E.M.E.I. ALY DE LIMA POETA R$ 7.500,00 

E.M.E.I. PINGO DE GENTE R$ 7.500,00 

 
 
 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO 

 

 

                          Rua XV de Novembro, nº. 15 – Centro – CEP: 95840 - 000        Telefone: (51) 3654 6308            

 
  

 
 
 

ENSINO FUNDAMENTAL 
 

E.M.E.F. NICOLAU LUIZ RAMBOR R$ 6.000,00 

E.M.E.F. MANOEL GONÇALVES MEIRELES R$ 7.500,00 

E.M.E.F. CÂNDIDO JUSTIMINIANO DE CARVALHO R$ 7.500,00 

E.M.E.F. OSWALDO ARANHA R$ 7.500,00 

E.M.E.F. TRISTÃO PEREIRA DA SILVA R$ 7.500,00 

E.M.E.F. MANOEL LUIZ KUHN R$ 7.500,00 

E.M.E.F. ALMIRANTE BARROSO R$ 10.000,00 

E.M.E.F. JOZUÉ MACHADO DOS SANTOS R$ 10.000,00 

E.M.E.F. GENEROSO ALVES DA ROSA R$ 7.500,00 

E.M.E.M. GONÇALVES DIAS R$ 10.000,00 

E.T.M. FARROUPILHA R$ 15.000,00 

E.M.E.F. SERAFIM ÁVILA R$ 10.000,00 

 

Art. 2º Na aplicação dos recursos as escolas deverão obedecer o 
Plano de Trabalho previamente aprovado pela Secretaria de Educação, dentro de 
suas              necessidades operacionais e pedagógicas.  

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRIUNFO, em 23 de 

junho de 2021    . 
 
 
 

 
 Murilo Machado Silva 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
Registre-se e Publique-se: 

 
 

Jacson Felipe de Souza Wolff 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 


